³ C. 1 in VI^o I 8; 1 in VI^o I 13; c. 1 in VI^o I 16; c. 2 in VI^o II 2; c. 3 in VI^o II 15; c. 1 in VI^o V 10 i c. 5 in VI^o V 11.

⁴ Hilling l. c. str. 9.

które, choć oparte na odmiennych wzorach, były powołane do spełnienia tego samego zadania, mianowicie do usprawnienia wymiaru sprawiedliwości w sądach biskupich, a zarazem do odciążenia samego biskupa. Na zwycięstwo sądu biskupiego typu francuskiego nad sędziami delegowanymi i na jego upowszechnienie się wpłynęło przecież ustawodawstwo papieskie. Nie trzeba jednak mniemać, żeby szczególną rolę odegrał tutaj sam tekst konstytucji *Romana Ecclesia*; raczej należy przypuścić, że przemożnie oddziałał w tej mierze wpływ nauki u dekretalistów, którzy natychmiast przejęli zasady tej konstytucji do swych komentarzy i aparatów do dekretalów papieskich¹.

Wcześniejsze upowszechnienie się oficjalatu francuskiego w Niemczech mogły hamować rozliczne czynniki, poza partykularyzmem i konserwatyzmem, tak charakterystycznym dla życia średniowiecznego². Wśród nich pewne znaczenie mógł mieć fakt, że aż do pojawienia się konstytucji *Romana Ecclesia* istniały wśród dekretalistów spory o prawnym stanowisku oficjała. O istnieniu sporu na temat, czy oficjał jest sędzią delegowanym, czy też sędzią zwyczajnym, powiadamia najdobitniej summa Goffreda z Trani († 1245), który broni stanowiska, że oficjał jest jedynie sędzią delegowanym³. Spory te rozstrzygnęła definitywnie kon-

¹ J. F. v. Schulte, *Die Dekretalen zwischen den »Decretales Gregorii IX« und »Liber VI Bonifacii VIII«* l. c. str. 759 nn.

² Hilling l. c. str. 47.

³ *De officio vicarii rubrica*. De officialibus episcoporum plerumque in Curia dubitatur, an si(n)t ordinarii vel delegati. Videntur enim ordinarii i. e. habita similitudine ad vicarios et suffectos, qui ordinarii sunt sicut dixi. Sed puto officiales fore delegatos, eo quod non eliguntur nec ad certum tempus instituuntur, sed sicut et quantum episcopi volunt. Gerunt igitur vices episcoporum, quamdiu durant mandata, desinunt gerere cum revocantur mandata, sed sunt delegati ad universitates causarum, quamdiu eorum iurisdiccio durat; unde possunt aliis delegare, eo quod non eis causa committitur sed iurisdiccio, ut ff. De iudiciis l. cum pretor § iudices (D. V. 1. 12). Quidam tamen dixerunt eos ordinarios et de talibus loqui dixerunt decretalis infra De in integrum restitutionis causa in verbo »Delegati vero ab ordinariis qui administrationem non habent« (c. 9 X I 41); sed illud alio modo debet intelligi et exponi, sicut alibi hoc notabo. Item dubitari consuevit: ad quem debeat appellari ab officiali episcopi. Et dixerunt quidam quod ad archiepiscopum quasi tribunal officialis sit ordinarium ut proinde habeatur ac si ab episcopo appelletur, ab episcopo autem ad archiepiscopum gradatim est appellandum, ut C. De appellacionibus l. preci-

stytucja Innocentego IV na korzyść przeciwników Goffreda z Trani¹. Przez wprowadzenie zasady, że sąd biskupa i oficjała stanowią ten sam trybunał (*idem auditorium*), przyjęło ustawodawstwo papieskie, że oficjał jest sędzią zwyczajnym; tezę tę uznała za swoją ówczesna nauka. Już sam Innocenty IV w obszernym aparacie swoim do dekretów Grzegorza IX powołuje się w ustępie o prawnym stanowisku oficjała na własną konstytucję *Romana Ecclesia*². Idzie za nim Bernard z Kompostelli młodszy, glossator zbioru urzędowego dekretów Innocentego IV³. Wreszcie Henryk z Suzy kardynał ostyjski, zwany pospolicie Hostiensis († 1271), w swej summie złotej szeroko upowszechnionej i cieszącej się wielką powagą, polemizując z poglądem Goffreda z Trani, w powołaniu się na konstytucję *Romana Ecclesia*, opowiedział się za przyznaniem oficja-

pinus in principio (C. VII. 62. 32 in princ.). ...Allegatur ad hoc et quedam ratio: nam si ad episcopum appellaretur, posset iterum episcopus alii committere, et sic nunquam perveniretur ad metropolitanum et per hoc fieret fraus iuri, secundum quod cause deferuntur ad metropolitanum per appellationem, ut II q. VII Metropolitanum (c. 44 C. II qu. 7), ut infra De officio legati c. 1 (c. 1 X I 40). Sed puto, quod ab officiali episcopi ad episcopum sit appellandum, nam a delegato ordinarii ad ipsum ordinarium appellatur, ut ff. quis et a quo l. ultima (D. XLIX. 3. 3) (*Summa super titulos Decreti compilata a magistro Gofrido de Trano domini pape subdiacono et capellano* w kodeksie pergam. z w. XIII w Archiwum Kapitulnem Katedry Krakowskiej Nr 85/49 str. 45. Z druków posiada Biblioteka Jagiellońska pod sygn. 6091 Ius. obok Incun. 1079 s. l. et a. wyd. weneckie z r. 1570 p. t. *Summa Goffredi de Trano clariss. iuris interpretis in titulos Decretalium* k. 40' kol. 2 z summarjuszem: *Officiales episcoporum an sint ordinarii vel delegati*). Summa ta powstała przed r. 1245 ob. J. F. v. Schulte, *Geschichte der Quellen* l. c. II 88 n.

¹ Cum suffraganeorum Remensis ecclesiae suorumque officialium, qui generaliter de causis ad ipsorum forum pertinentibus eorundem vices supplendo cognoscunt, unum et idem consistorium sive auditorium sit censendum, ab ipsis officialibus non addictos suffraganeos, ne ab eisdem ad seipsos interponi appellatio videatur, sed de iure ad Remensem est curiam appellandum (Mansi l. c. kol. 664).

² *Apparatus domini Innocentii quarti super toto volumine Decretalium*, w druku weneckim z 25. VIII. 1495 olbrz. folio w Bibliotece Jagiellońskiej Incun. 657. Aparat swój pisał Innocenty IV już jako papież 1243 † 1254 (Schulte, *Die Dekretalen* l. c. str. 759).

³ Schulte l. c. str. 761, tekst komentarza Bernarda Kompostellana jest też w kodesie Biblioteki Jagiellońskiej Nr 379 z w. XIV.

łowi stanowiska sędziego zwyczajnego¹. O pełnem już zwycięstwie zasad, sformułowanych w konstytucji Innocentego IV przekonywa Wilhelm Durand († 1296); prawne stanowisko oficjała biskupiego omawia on wprost w tytule o urzędzie ordynariusza, w swem dziele *Speculum iuris*². Wydaje się to bardzo prawdopodobnem, że właśnie komentarze dekretalów papieskich, w szczególności cieszące się ogromną poczytnością dzieła Ostyjczyka i Duranda przyczyniły się do upowszechnienia sądu oficjała i zwycięstwa jego nad sędziami delegowanymi.

Za przypuszczeniem, iż na upowszechnienie się oficjałatu w Niemczech wpłynęła konstytucja *Romana Ecclesia*, przemawia nie tylko fakt, iż właśnie pod wpływem tej konstytucji legat

¹ *De officio vicarii rubrica...* Quid sit de officialibus episcoporum? Dicas, quod delegati sunt, eo quod non eliguntur nec ad certum tempus instituuntur, sed sicut et quantum episcopi volunt, possunt tamen alii delegare, quia ad universitatem dati sunt ff. de iu. cum praet. § iudices (D. V. 1. 12) secundum Goff(redum). Sed ad quem appellabitur a sententia officialis episcopi, patet ex praemissis, quod ad episcopum; nam a delegato ordinarii ad psum ordinarium appellatur ff. quis et a quo app. l. ult. (D. XLIX. 3. 3); generale est etiam, quod a delegato appelletur ad delegantem.... secundum Goff(redum). In utraque quaestione dicas contrarium. Dic ergo, quod consistorium episcopi et officialis unum et idem censetur, ergo talis officialis ordinarius dicitur, et ab ipso sicut ab episcopo est hodie ad archiepiscopum appellandum, licet ab archidiacono et inferioribus eorumque officialibus sit ad eum, non ad archiepiscopum appellandum, nisi contraria consuetudo probetur, ut in auth. do. no. extra De appella. Romana Ecclesia, Cum suffraganeorum, et quod hi iurisdictionem habeant ordinariam comprobatur (Henrici a Segusio cardinalis Hostiensis *Aurea Summa* Lib. I *De officio vicarii XXVIII rubrica*, w wyd. kolońskiem 1612 kol. 242, egz. Biblj. Jagiell. Teol. 7502).

² *Officiales episcoporum ordinarii censentur, ubi eis causarum universitas est commissa.* Item ordinarius est is, cui causarum universitas est commissa; unde officiales episcoporum ordinarii censentur; argumentum extra De appellationibus, Romana in principio li. 6. ff. de iud. cum praetor. § 1 (D. V. 1. 12). Goffredus tamem dicit eos delegatos, ut ipse notat in Summa de officio vicarii, sed prius dictum verius est (*Speculum iuris* Gulielmi Durandi episcopi Mimatensis, I. U. D. Lib. I Particula I (*De officio ordinarii*. 2 [Venetiis 1602] 98). Ponadto: *Ad quem appelletur.* Si a delegato, subdistingue, nam aut est delegatus ad universitatem causarum, aut ad unam tantum; si ad universitatem, ut est vicarius episcopi vel officialis, qui ordinarius censetur, tunc appellatur ad archiepiscopum ad quem ab ipso episcopo appellaretur, quia unum et idem consistorium censetur officialis et episcopi, extra De appellationibus, Romana in principio (l. c. Lib. II Particula III *De appellationibus* § 4 w tejże edycji str. 844 kol. 1).